Individuals that belong to no genus and to no species, that is, individuals that instantiate no nature, are impossible. This essentialist idea, taken from Aristotle's *Categories*, is central to realism. For an early medieval realist, substantial being, essence, is given to an individual by the species to which it belongs. Socrates' essence is humanity ; he shares this essence with Plato and Cicero. What differs in Socrates from Plato is not something essential, belonging to the essence, but accidental, that is, a bundle of accidental properties<sup>37</sup>. The

<sup>36</sup> D. GRAHAM, *Aristotle's Two Systems*, Clarendon, Oxford 1987, p. 35. Graham's book offers interesting insights for the scholar in medieval philosophy ; see C. ERISMANN, *Un autre aristotélisme ? La problématique métaphysique durant le haut Moyen âge latin. A propos d'Anselme*, *Monologion* 27, « *Quaestio. Annuario di storia della metafisica* », 5, 2005, pp. 143-160.

<sup>37</sup> The thesis of individuation through accidents upholds that two individuals of the same species are different because they each have a unique bundle of accidental properties. It is in opposition to the idea that particulars are essentially individuated. It admits no essential difference between members of the same species, and thus insists on the unity of the species. This thesis originates in Porphyry (*Isagoge*, ed. cit., p. 7, ll. 19-27), where the individual is said to be *constituted* (συνέστηκεν) by the bundle of accidental properties. — Let us quote this text in Boethius' Latin translation (ed. cit., pp. 13, l. 21-14, l. 6) : « [...] individuum autem de uno solo particulari. Individuum autem dicitur Socrates et hoc album et hic veniens, ut Sophronisci filius, si solus ei sit Socrates filius. Individua ergo dicuntur huiusmodi, quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque eorum, quorum collectio numquam in alio eadem erit. Socratis enim proprietates numquam in alio quolibet erunt particularium, hae vero quae sunt hominis, dico autem eius qui est communis, proprietates erunt eadem in pluribus, magis autem in omnibus particularibus hominibus in eo quod homines sunt ». On Porphyry's conception of the individual, see R. CHIARADONNA, *La teoria dell'individuo in Porfirio e l'ΔΙΩΣ ΠΟΙΟΝ stoico*, « *Elenchos* », 21, 2000, pp. 303-331. — Boethius encouraged the Latin diffusion of the model given by Porphyry. The most important text is BOETHIUS, *De trinitate*, I, ed. cit., pp. 167, l. 46-168, l. 63 : « Principium enim pluralitatis alteritas est ; praeter alteritatem enim nec pluralitas quid sit intelligi potest. Trium namque rerum vel quolibet tum genere tum specie tum numero diversitas constat ; quotiens enim idem dicitur totiens diversum etiam praedicatur. Idem vero dicitur tribus modis : aut genera, ut idem homo quod equus, quia idem genus, ut animal ; vel specie, ut idem Cato quod Cicero, quia eadem species, ut homo ; vel numero, ut Tullius et Cicero, quia unus est numero. Quare diversum etiam vel genere vel specie vel numero dicitur. Sed numero differentiam accidentium varietas facit. Nam tres homines neque genere neque species, sed suis accidentibus distant ; nam vel si animo cuncta ab his accidentia separemus, tamen locus cunctis diversus est, quem unum fingere nullo modo possumus : duo enim corpora unum locum non obtinebunt, qui est accidens. Atque ideo sunt numero plures, quoniam accidentibus plures fiunt ». On the problem of individuation and the influence of Boethius, see J. GRACIA, *Introduction to the Problem of Individuation in the Early Middle Ages*, Philosophia Verlag, München-Wien 1984 ; on the different aspects of the problem of individuation, see P. KING, *The Problem of Individuation in the Middle Ages*, « *Theoria* », 66, 2000, pp. 159-184.